
 IL PRESIDENTE 

 IN  QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO 

 AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012 
  CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012 

Decreto n. 566 del 2 marzo 2017 

Integrazione e liquidazione di incentivi ex art. 92 del D. Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. 
decreto n. 3983 del 25 novembre 2016. 

Visti: 

- la legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii.; 

- l’art. 8 della L. R. n.1 del 2005, recante “Norme in materia 

di protezione civile”; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 

21.05.2012 recante la dichiarazione dell’eccezionale rischio di 

compromissione degli interessi primari a causa degli eventi 

sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Emilia-

Romagna, Lombardia e Veneto, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del 

Decreto Legge 04.11.2002 n. 245, convertito con modificazioni 

dall’art. 1 della Legge 27.12.2002, n. 286; 

- i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 e 
30 maggio con i quali è stato dichiarato lo stato d’emergenza in 

ordine agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle 

Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia, Mantova e 

Rovigo, i giorni 20 e 29 maggio 2012 ed è stata disposta la delega 

al Capo del Dipartimento della Protezione Civile ad emanare 

ordinanze in deroga ad ogni disposizione vigente e nel rispetto 

dei principi generali dell’ordinamento giuridico; 

- il Decreto Legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122, con il quale sono 

stati previsti interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio 

delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia, Mantova 

e Rovigo il 20 e 29 maggio 2012; 

- il D.L. n. 210 del 30 dicembre 2015, convertito con 

modificazioni, dalla Legge n. 21 del 25 febbraio 2016, con il 

quale è stato prorogato al 31.12.2018 lo stato di emergenza 

relativo agli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012. 

Preso atto che il giorno 29 dicembre 2014 si è insediato il 

nuovo Presidente della Regione Emilia-Romagna Stefano Bonaccini 

che ricopre da tale data anche le funzioni di Commissario delegato 



per la realizzazione degli interventi per la ricostruzione, 

l’assistenza alla popolazione e la ripresa economica dei territori 

colpiti dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 secondo il 

disposto dell’art. 1 del decreto-legge 6 giugno 2012, n. 74, 

convertito con modificazioni, dalla legge 1 agosto 2012, n. 122.

Richiamato il  proprio decreto n. 3983 del 25 novembre 2016

“Procedura di gara relativa alla realizzazione dei Prefabbricati 

Modulari Scolastici (PMS).  

Rimodulazione gruppo di lavoro e liquidazione incentivo ex art. 92 

del D.Lgs. 163 del 12.04.2006 e ss.mm.ii., in applicazione 

dell’Ordinanza n. 92 del 21.12.2012, e dei Decreti n. 252 del 

21.12.2012 e 1404 del 20.11.2013. 

Liquidazione 2° e 3° acconto a saldo prestazioni ai sensi 

dell’Ordinanza n. 92 del 21.12.2012 e della legge n. 114 del 

11.08.2014”. 

Rilevato: 

- che da una puntuale ricognizione è emerso l’errata collazione 

di nominativi negli elenchi; 

- che è stata pertanto predisposta l’allegata, tabella  “Enti e 

Società”, parte integrante e sostanziale del presente decreto, 

che sostituisce integralmente l’ALLEGATO C quale parte 

integrante e sostanziale del decreto n. 3983/2016; 

- che tale tabella prevede pagamenti per totali € 32.798,57 così 

distinti: 

REGIONE EMILIA 
ROMAGNA 

€ 14.319,21 

COMMISSARIO € 2.613,52 

ALTRI ENTI € 12.713,14 

MANPOWER SRL € 2.958,92 

OBIETTIVO LAVORO € 193,78 

TOTALE GENERALE € 32.798,57 

- che il dettaglio degli altri Enti è il seguente: 

- Azienda Ospedaliera Sant’Orsola-Malpighi euro   2.086,95 

- Azienda osp. Bellaria Bologna “ 585,06 

- Provincia di Ferrara “ 322,21 

- Regione Umbria “ 1.646,41 

- Comune di Ferrara “ 1.378,56 

- Ospedale di Modena  “ 219,14 



- AUSL di IMOLA “ 109,57 

- Arpa Emilia-Romagna “  57,33 

- FBM S.p.a.     “  1.052,57 

- ERVET S.p.a. “ 337,11 

- FINTECNA S.p.a.    “  4.918,23 

Tenuto conto: 

- che la società ERVET S.p.A. ha presentato la fattura n. 

86/PA/2016 del 14.12.2016 di € 337,11 IVA compresa (di cui € 

276,32 per imponibile, ed € 60,79 per IVA); 

- che la società  ERVET S.p.A., in ottemperanza a quanto dettato 

dagli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3, comma 7, della legge n. 136/2010 e ss.mm., ha 

presentato formale comunicazione del conto Corrente dedicato; 

- che si è provveduto ad acquisire il Documento Unico di 

Regolarità Contributiva (D.U.R.C.), on-line con prot. INAIL 

6463390 del 20/02/2017 attualmente in corso di validità  dal quale 

risulta che la società ERVET S.p.A. è in regola con i versamenti 

dei contributi previdenziali ed assistenziali; 

- che la società FINTECNA  S.p.A. ha presentato la fattura n. 

ES00000038 del 22.12.2016 di € 4.918,23 IVA compresa (di cui € 

4.031,34 per imponibile, ed € 886,89 per IVA); 

- che la società  FINTECNA S.p.A., in ottemperanza a quanto 

dettato dagli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui all’art. 3, comma 7, della legge n. 136/2010 e ss.mm., ha 

presentato formale comunicazione del conto Corrente dedicato; 

- che si è provveduto ad acquisire il Documento Unico di 

Regolarità Contributiva (D.U.R.C.), on-line con prot. INAIL 

6409569 del 14/02/2017 attualmente in corso di validità  dal quale 

risulta che la società FINTECNA S.p.A. è in regola con i 

versamenti dei contributi previdenziali ed assistenziali; 

- che la società FINANZIARIA BOLOGNA METROPOLITANA S.p.A. ha 

presentato la fattura n. 85/PA/2016 del 20.12.2016 di € 1.052,57 

IVA compresa (di cui € 862,76 per imponibile, ed € 189,81 per 

IVA); 

- che la società  FINANZIARIA BOLOGNA METROPOLITANA  S.p.A., in 

ottemperanza a quanto dettato dagli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’art. 3, comma 7, della legge n. 

136/2010 e ss.mm., ha presentato formale comunicazione del conto 

Corrente dedicato; 

- che si è provveduto ad acquisire il Documento Unico di 

Regolarità Contributiva (D.U.R.C.), on-line con prot. INAIL 

5819374 del 10/02/2017 attualmente in corso di validità  dal quale 

risulta che la società FINANZIARIA BOLOGNA METROPOLITANA  S.p.A. è 



in regola con i versamenti dei contributi previdenziali ed 

assistenziali; 

Tenuto conto altresì: 

- che il Comune di Mirandola in data 20 dicembre 2013 ha 

erroneamente versato alla Regione Emilia-Romagna anziché al 

Commissario Delegato – D.l. 74-12 sulla contabilità speciale 5699, 

aperta ai sensi del comma 6 dell’articolo 2 del Decreto Legge 

06.06.2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 

01.08.2012 n. 122, presso la Banca d’Italia, Tesoreria 

Provinciale dello Stato – Sezione di Bologna l’importo di 

euro 39.648,25; 

-  che si ritiene pertanto di trattenere l’importo dovuto alla 

Regione Emilia-Romagna pari a euro 14.319,21 dal credito 

dovuto all’erroneo versamento del Comune di Mirandola; 

-  che si ritiene di procedere al versamento ai seguenti Enti 

delle somme a fianco di ciascuno indicate, tranne per la 

Regione Emilia-Romagna, per totali € 6.405,23 (comprensivi 

anche degli oneri previdenziali ed assistenziali), affinchè 

gli stessi provvedano all’erogazione degli incentivi ai loro 

dipendenti: 

- Regione Emilia-Romagna euro   14.319,21 

- Azienda Ospedaliera Sant’Orsola-Malpighi  “   2.086,95 

- Azienda osp. Bellaria Bologna “  585,06 

- Provincia di Ferrara “  322,21 

- Regione Umbria “     1.646,41 

- Comune di Ferrara “     1.378,56 

- Ospedale di Modena  “       219,14 

- AUSL di IMOLA “   109,57 

- Arpa Emilia-Romagna “    57,33 

-  che i suindicati Enti dovranno comunicare l’avvenuta 

erogazione degli incentivi agli eventi diritto nel più breve 

tempo possibile;  

Visti: 

- la legge 13 agosto 2010, n. 136 avente ad oggetto “Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 

di normativa antimafia” e successive modifiche; 

- la determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 

Pubblici di lavori, servizi e forniture n. 4 del 7 luglio 2011, 

recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

- l'articolo 1 comma 629 lettera b) e comma 632 della legge n. 

190 del 23 dicembre 2014 con i quali si dispone che le operazioni 



per le quali l’Imposta sul Valore Aggiunto è esigibile dal 1' 

gennaio 2015, le Pubbliche Amministrazioni debbono versare la 

stessa in osservanza delle modalità e termini fissati con decreto 

del Ministro dell'economia e delle finanze; 

- il decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 23 

gennaio 2015, il cui articolo 9 precisa che la suindicata 

disposizione si applica alle operazioni per le quali è stata 

emessa fattura a partire dal 1’ gennaio 2015. 

Tenuto conto che, in attuazione della normativa di cui sopra, 

l'IVA di totali € 886,89 relativi alla fattura n. ES0000038 del 

22.12.2016 emessa da FINTECNA,  l'IVA di totali € 60,79 relativi 

alla fattura n. 86/PA/2016 del 14.12.2016 emessa da ERVET e l'IVA 

di totali € 189,81 relativi alla fattura n. 85/PA/2016 del

20.12.2016 emessa da finanziaria bologna metropolitana deve essere 

versata secondo le modalità ed i tempi indicati nel citato decreto 

del 23 gennaio 2015. 

Verificata la necessaria disponibilità di cassa sulla 

suindicata contabilità speciale n. 5699 aperta presso la Sezione 

di tesoreria provinciale dello Stato di Bologna intestata a 

“Commissario Delegato – D.l. 74-12”, ai sensi del comma 6 

dell’articolo 2 del Decreto Legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122. 

Tutto ciò visto e considerato 

DECRETA 

per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono 

integralmente riportati: 

1) di sostituire integralmente l’ALLEGATO C quale parte 

integrante e sostanziale del decreto n. 3983/2016 con 

l’allegata, tabella “Enti e Società”, parte integrante e 

sostanziale del presente decreto; 

2) di erogare ai dipendenti assunti dalla struttura del 

Commissario, attraverso la procedura “cedolino stipendi” gli 

incentivi agli stessi dovuti, per totali € 2.613,52 per come 

risultanti dall’allegata tabella A; 

3) di versare agli enti e società sotto indicati l’importo  a

fianco di ciascuno indicato, tranne per la Regione Emilia-

Romagna, a seguito della trattenuta dell’importo di euro

14.319,21 da un credito vantato nei confronti della stessa,

per totali € 6.405,23 affinchè gli stessi provvedano 

all’erogazione degli incentivi dovuti ai loro dipendenti,

dando atto che tali importi sono comprensivi anche degli

oneri previdenziali ed assistenziali:

-  Regione Emilia-Romagna euro   14.319,21 

- Azienda Ospedaliera Sant’Orsola-Malpighi  “   2.086,95 



- Azienda osp. Bellaria Bologna “  585,06 

- Provincia di Ferrara “  322,21 

- Regione Umbria “     1.646,41 

- Comune di Ferrara “     1.378,56 

- Ospedale di Modena  “       219,14 

- AUSL di IMOLA “   109,57 

- Arpa Emilia-Romagna “    57,33 

4) Il credito rimanente nei confronti della Regione Emilia-

Romagna da trattenere con successivo provvedimento è pari a €

25.329,04 

5) di liquidare la fattura n. 86/PA/2016 del 14.12.2016 di €

337,11 IVA compresa, emessa da ERVET S.p.a.;

6) di liquidare la fattura n. 85/PA/2016 del 20.12.2016 di €

1.052,57 IVA compresa, emessa da FINANZIARIA BOLOGNA 

METROPOLITANA S.p.a.; 

7) di liquidare la fattura n. ES0000038 del 22.12.2016 di €

4.918,23 IVA inclusa emessa da FINTECNA S.p.a.;

8) in attuazione dell'articolo 1 comma 629 lettera b) e comma 632

della legge n. 190 del 23 dicembre 2014 e del decreto del

Ministro dell'economia e delle finanze del 23 gennaio 2015,

di autorizzare come segue il versamento di cui ai punti 5,6 e

7:

a. per €   276,32  a  ERVET S.p.a.; 

b. per € 4.031,34  a FINTECNA S.p.a.; 

c. per € 862,76 a FINANZIARIA BOLOGNA METROPOLITANA S.p.a.

d. per € 1.137,49 corrispondente all’IVA di cui € 60,79

relativi alla fattura n. 86/PA/2016 del 14.12.2016   emessa da

ERVET, € 189,81 relativi alla fattura n. 85/PA/2016 del

20.12.2016  emessa da finanziaria bologna metropolitana , 

ed € 886,89 relativi alla fattura n. ES0000038 del 

22.12.2016 emessa da FINTECNA S.p.a., a favore 

dell’erario con le modalità ed i tempi indicati nel 

citato decreto del 23 gennaio 2015; 

9) di incaricare l’Agenzia Regionale di Protezione Civile alla

conseguente emissione degli ordinativi di pagamento di cui ai

punti 2,3,5,6 e 7 sulla contabilità speciale 5699, aperta ai

sensi del comma 6 dell’articolo 2 del Decreto Legge 

06.06.2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla Legge

01.08.2012 n. 122, presso la Banca d’Italia, Tesoreria 

Provinciale dello Stato – Sezione di Bologna; 

10) di dare atto che, ai sensi dell’ art. 3, comma 7, della 

legge del 13.08.2010 n. 136, Manpower S.r.l., ERVET S.p.a. e 

Fintecna S.p.a. hanno presentato la dichiarazione relativa al 



conto corrente dedicato alle commesse pubbliche; 

11) di dare atto che il versamento alle società Manpower e 

Obiettivo Lavoro verrà autorizzato con successivo 

provvedimento a presentazione da parte degli stessi delle 

relative fatture; 

In Bologna 

Stefano Bonaccini  

(firmato digitalmente) 



TABELLA ENTI E SOCIETA' 

ENTE/SOCIETA' IMPORTO 

REGIONE EMILIA ROMAGNA € 14.319,21 

COMMISSARIO € 2.613,52 

ALTRI ENTI € 12.713,14 

MANPOWER SRL € 2.958,92 

OBIETTIVO LAVORO € 193,78 

TOTALE GENERALE € 32.798,57 

OBIETTIVO LAVORO 

COLLABORATORE IMPORTO 

LAVANGA MARIA GRAZIE € 95,85 

ZANOTTI CLAUDIA € 97,93 

TOT. COMPLESSIVO 
OBIETTIVO LAVORO 

€ 193,78 



MANPOWER SRL 

COLLABORATORE IMPORTO 

ALBANESE MICHELA € 278,57 

BORGOGNONI ILARIA € 24,84 

DALOISO GIUSEPPE € 651,96 

DE FEUDIS LAURA € 247,98 

IANNI GIANVITO € 205,33 

RENDA VITA € 775,12 

SCLAFANI SALVATORE € 775,12 

TOT. COMPLESSIVO 
MANPOWER SRL 

€ 2.958,92 

COMMISSARIO 

COLLABORATORE IMPORTO 

SIMEONI TOMMASO € 2.613,52 

TOT. COMPLESSIVO 
COMMISSARIO 

€ 2.613,52 



REGIONE EMILIA ROMAGNA 

COLLABORATORE IMPORTO 

ALOISI VILMA € 13,70 

ALPI BARBARA € 53,71 

AMODIO FAUSTO € 94,77 

AMORATI EROS € 94,77 

ANGELELLI GIULIA € 871,17 

BAGNATO GIUSEPPE € 18,72 

BALBONI CLAUDIA € 2.094,31 

BELARDINELLI PAOLO € 66,34 

BERNARDI TATIANA € 18,95 

BIAVATI ANNA MARIA € 553,45 

BONDIOLI STEFANO € 398,03 

BOSCHI ANNALISA € 49,70 

CANNATA ROSA € 63,18 

CASACCHIA GIUSEPPE € 1.575,06 

CAVALLARI CARLA € 118,46 

CAVAZZA STEFANO € 219,14 

CEVENINI BARBARA € 18,95 

CHIRICO GIANFRANCO € 197,44 

COCCHI ENRICO € 202,27 

CUNTO DELIA € 314,42 

DADDABBO VITO € 53,71 

DALL'OLIO DEANNA € 191,34 

DI MURO GIUSEPPINA € 63,18 

DIRANI ANTONIO € 28,43 

DODI DARIA € 191,34 

FALANGA GIUSEPPA € 142,16 

FELICE GIUSEPPINA € 569,24 

FILICI STEFANIA € 37,91 

FRANZAROLI GIOVANNA € 37,91 

GENTILI STEFANIA € 191,34 

GRANDI GABRIELLA € 176,90 

GRANDI SILVIA € 86,00 

GRANDINI MARIA CRISTINA € 47,39 

GUIDI MICAELA € 145,31 

LAGHI ROBERTO € 93,19 

LO MAZZO LUCIANO € 273,93 

MAIELLO SILVIA € 60,02 

MAMMI RITA € 37,91 

MAZZINI ENRICO € 161,11 

NERIERI MARCO € 273,93 



NEROZZI BARBARA € 136,96 

NOBILI ALESSANDRA € 139,92 

ORICCHIO ANGELINA € 37,91 

PERETTI ANDREA € 0,00 

 ORLANDI STEFANO € 292,53 

REINA ANTONELLA € 176,90 

RENZONI ANTONELLA € 18,95 

RIMONDI GERMANA € 6,32 

ROMANI MARIA € 136,96 

SERRA DAVIDE € 271,68 

SIMONI GIUSEPPE € 1.138,48 

TONDI MARIANGELA € 66,34 

TONINI CARLA € 53,71 

VETTORI FRANCESCO € 1.848,99 

VIRGILI ANDREA € 94,77 

TOT. COMPLESSIVO 
DIP. RER 

€ 14.319,21 




